INDICAÇÃO Nº ______DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023

VEREADOR REAMILTON ESPÍNDOLA

Requer seja enviada indicação ao Senhor Prefeito, para

que através da secretaria competente, crie projeto de

faixas seccionadas nas calçadas do Setor Central

demarcando as áreas de atuação dos ambulantes, a

fim de melhorar a mobilidade no trânsito para

pedestres, cadeirantes e demais pessoas com

deficiência.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Com fulcro no artigo Art. 88, § 1º alínea I, do regimento interno, requer seja

enviada indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, para que através da secretaria

competente, crie projeto de faixas seccionadas nas calçadas do Setor Central demarcando

as áreas de atuação dos vendedores ambulantes na parte externa e com isso, liberando a

parte interna para o trânsito de pedestres, cadeirantes e pessoas com mobilidade reduzida.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação possui grande relevância social, e tem por finalidade

solicitar ao nosso Executivo Municipal, um olhar para Acessibilidade em Anápolis-GO,

seguindo as regras da ABNT de calçadas e vias exclusivas de pedestres que devem ter uma

faixa livre (passeio) para a circulação de pedestres sem degraus.

Além disso, buscar melhorias aos vendedores ambulantes, pois terão seus

espaços fixos para a venda de seus produtos, com organização e consequentemente

embelezando a região central e permitindo melhores condições para a mobilidade dos

pedestres.

Atenciosamente,